MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Branco
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

Setor de Planejamento de Ensino
 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Minas Talco - CEP 36494-018 - Ouro Branco - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 06/2024
RETIFICAÇÃO Nº01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 9, de 11 de outubro
de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais,
torna público a abertura do Processo Seletivo para Monitores, para o ano letivo de 2024, observadas as
normas estabelecidas neste Edital, nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4 DE 15 DE MAIO DE
2023; retifica o Cronograma do Edital 06 de 14 de março de 2023,

Onde se lê:
CRONOGRAMA SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023

Período Fluxo Responsável

15/03/2024 Publicação Edital de seleção de monitores Setor de Assuntos Institucionais
/Comunicação

16/03 a 22/03 Período de inscrições candidatos, conforme
definido no edital Alunos

25/03 Encaminhamento aos docentes das inscrições
recebidas Setor de Planejamento de Ensino

26/03 a 04/04 Período de seleção de monitores Docentes

05/04 Encaminhamento dos resultados para o Setor de
Planejamento de Ensino Docentes

Até 09/04 Publicação resultados Direção de Ensino/Comunicação

12/04 Homologação Resultados e publicação no site Setor de Assuntos
Institucionais/Comunicação

17/04 a 22/04

Encaminhamentos dos documentos para o Setor de
Planejamento de ensino: termo de compromisso
assinado, cópia do CPF e identidade e dados
bancários

Setor de Planejamento de
Ensino/Candidatos aprovados

17/04 a 22/04 Definição dos horários de realização das
atividades de monitoria

Setor de Planejamento de
Ensino/Docentes/Candidatos
aprovados

Retificação de Edital 1960114         SEI 23712.000507/2024-18 / pg. 1

02/05 Início das atividades de monitoria Docentes e discentes

 Leia-se:

CRONOGRAMA SELEÇÃO DE MONITORIAS 2024

Período Fluxo Responsável

15/03/2024 Publicação Edital de seleção de monitores Setor de Assuntos Institucionais
/Comunicação

16/03 a 22/03 Período de inscrições candidatos, conforme
definido no edital Alunos

25/03 Encaminhamento aos docentes das inscrições
recebidas Setor de Planejamento de Ensino

26/03 a 04/04 Período de seleção de monitores Docentes

05/04 Encaminhamento dos resultados para o Setor de
Planejamento de Ensino Docentes

Até 09/04 Publicação resultados Direção de Ensino/Comunicação

03/07 Homologação Resultados e publicação no site Setor de Assuntos
Institucionais/Comunicação

03/07 a 08/07

Encaminhamentos dos documentos para o Setor de
Planejamento de ensino: termo de compromisso
assinado, cópia do CPF e identidade e dados
bancários

Setor de Planejamento de
Ensino/Candidatos aprovados

08/07 a 12/07 Definição dos horários de realização das
atividades de monitoria

Setor de Planejamento de
Ensino/Docentes/Candidatos
aprovados

15/07 Início das atividades de monitoria Docentes e discentes

Ouro Branco, 03 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Haroldo Lacerda de Brito , Diretor(a) Geral - Campus
Ouro Branco, em 03/07/2024, às 10:42, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1960114 e o código CRC 9B941E54.

23712.000507/2024-18 1960114v1

Retificação de Edital 1960114         SEI 23712.000507/2024-18 / pg. 2

	Retificação de Edital 1960114